Set No.: 1

Question Booklet No.

RET/15	/TEST-B
---------------	---------

859	Economics
20 0000000	

					002	Beomonnes	
	(To be fi	lled up by	the cand	atody bli	ue/black bai	ll point pen)	
Roll No.							
Roll No. (V	Vrite the	digits in v	vords)				
Serial No.	of OMR	Answer S	heet				
Day and D	ate		•••••				
						(Signature of Invigi	lator)

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

(Use only blue/black ball-point pen in the space above and on both sides of the Answer Sheet)

- 1. Within 10 minutes of the issue of the Question Booklet, Please ensure that you have got the correct booklet and it contains all the pages in correct sequence and no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet, Bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fesh Ouestion Booklet.
- 2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall except the Admit Card without its envelope.
- 3. A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided.
- 4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
- 5. On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.
- 6. No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet no. on the Question Booklet.
- 7. Any change in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.
- 8. This Booklet contains 40 multiple choice questions followed by 10 short answer questions. For each MCQ, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet. For answering any five short Answer Questions use five Blank pages attached at the end of this Question Booklet.
- 9. For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
- 10. Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).
- 11. For rough work, use the inner back pages of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
- 12. Deposit both OMR Answer Sheet and Question Booklet at the end of the Test.
- 13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
- 14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the

Total No. of Printed Pages: 24

ROUGH रफ़ काय

No. of Questions : 50 प्रश्नों की संख्या : 50

Time: 2 Hours Full Marks: 200

समय : **2 घण्टे** पूर्णांक : 200

Note: (1) This Question Booklet contains 40 Multiple Choice Questions followed by 10 Short Answer Questions.

इस प्रश्न पुस्तिका में 40 वस्तुनिष्ठ व 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।

Attempt as many MCQs as you can. Each MCQ carries 3 (Three) marks. 1 (One) mark will be deducted for each incorrect answer.

Zero mark will be awarded for each unattempted question. If more than one alternative answers of MCQs seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

अधिकाधिक वस्तुनिष्ठ प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न 3 (तीन) अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 1 (एक) अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा। यदि वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

(3) Answer only 5 Short Answer Questions. Each question carries 16 (Sixteen) marks and should be answered in 150-200 words. Blank 5 (Five) pages attached with this booklet shall only be used for the purpose. Answer each question on separate page, after writing Question No.

केवल **5** (पाँच) लघुउत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न **16** (सोलह) अंकों का है तथा उनका उत्तर **150-200** शब्दों के बीच होना चाहिए। इसके लिए इस पुस्तिका में लगे हुए सादे **5** (पाँच) पृष्टों का ही उपयोग आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक नए पृष्ट से, प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

01.	. Who gave the concept of Table Revolution in India?			
	(1)	M.K. Gandhi	(2)	Vinoba Bhave
	(3)	Jayaprakash Narayan	(4)	Ram Manohar Lohia
	भारत	त में सम्पूर्ण क्रांति का विचार वि	कसने	दिया ?
		महात्मा गाँधी		विनोबा भावे
	(3)	जयप्रकाश नारायण	(4)	राम मनोहर लोहिया
	3371		1	
02.		on the demand curve is vertical		
		Perfectly elastic demand		
	(3)	Highly inelastic demand	(4)	Perfectly inelastic demand
	সত্ৰ	माँग वक्र खड़ी हो तो यह व्यक्त	करत	ता है :
	(1)	पूर्णतः लोचदार माँग	(2)	अत्यधिक लोचदार माँग
	(3)	अत्यधिक लोचदार माँग	(4)	पूर्णतः लोचदार माँग
				(7 1 7 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
03.	Whi	ch Governor General prohibite		
		Lord Lytton		Lord Dalhousie
	(3)	Lord William Bentinck	(4)	Lord Ripan
	किस	गर्वनर जनरल ने भारत में 'सर्त	ो प्रथ	T' को प्रतिबन्धित किया ?
		लार्ड लिटन	(2)	लार्ड डलहौजी
	(3)	लार्ड विलियम बेंटिक	(4)	लार्ड रिपन
04.	Who	is called the father of Indian	Rena	aissance?
	(1)	Raja Ram Mohan Ray	(2)	Swami Dayanand Saraswati
	(3)	Swami Vivekanand	(4)	Henry Vivian Derozio
	भारत	तीय पुनर्जागरण का पिता किसे म	गना र	जाता है ?
		राजा राम मोहन राय	(2)	स्वामी दयानन्द सरस्वती
	(1)	के भिनेकानन्द	(4)	हेनरी विवियन डेरोजियो
	(3)	स्वामी विवेकानन्द	()	

05.	Who (1) (3)	St. Augustine John Locke	(2)	owers ? J.S. Mill Montesquieu
	शक्ति	त पृथ्कीकरण का सिद्धान्त किसने	दिया	?
	(1)	संत अगस्टिन	(2)	जे० एस० मिल
	(3)	जॉन लाक	(4)	मान्टेस्क्यू
06.	Who	wrote the book 'Hind Swaraj'	?	
	(1)	J.L. Nehru	(2)	Maulana Abul Kalam Azad
	(3)	M.K. Gandhi	(4)	Subhas Chandra Bose
	'हिन्द	स्वराज' पुस्तक के लेखक कौन	थे ?	
	(1)	जवाहर लाल नेहरू	(2)	मौलाना अबुल कलाम आजाद
	(3)	मोहन दास करमचंद गाँधी	(4)	सुभाष चन्द्र बोस

- 07. Dyarchy was introduced in India by which one of the following Acts?
 - (1) Indian Councils Act. 1909
 - (2) Government of India Act. 1919
 - (3) Government of India Act. 1935
 - (4) Indian Councils Act. 1892

भारत में द्वैधशासन निम्नलिखित में से किस एक अधिनियम द्वारा लागू किया गया था ?

- (1) भारतीय कौंसिल अधिनियम, 1909
- (2) भारत सरकार का अधिनियम, 1919
- (3) भारत सरकार का अधिनियम, 1935
- (4) भारतीय कौंसिल्स अधिनियम, 1892

08.	Wh	o of the following was not asso	ciate	ed with Swaraj Party?	
	(1)	Motilal Nehru	(2)		
	(3)	Vetthal Bhai Patel	(4)	Vallabh Bhai Patel	
	निम्न	नि खित में से कौन स्वराज पार्टी	से न	नहीं जुड़ा था ?	
	(1)	मोतीलाल नेहरू	(2)	सी०आर०दास	
	(3)	विद्वलभाई पटेल	(4)	वल्लभ भाई पटेल	
09.	Who	ose name is associated with D	rain	theory of Wealth?	
	(1)	Dadabhai Naoroji	(2)	Ferozeshah Mehta	
	(3)	Rajni P. Dutt	(4)	V.D. Savarkar	
	'सम्प	पत्ति के निर्गत सिद्धान्त' से किसव	ज ना	म जुड़ा है ?	
	(1)	दादा भाई नौरोजी	(2)	फिरोजशाह मेहता	
	(3)	रजनी पाम दत्त	(4)	वी०डी० सावरकर	
10.	Mar	ginal utility is equal to :			
	(1)	Table utility minus average u	tility		
	(2)	Addition to table utility			
	(3)	Table utility divided by numb		utility consumed	
	(4)	Total utility plus average utili	ty.		
	सीमान्त उपयोगिता बराबर हैः				
	(1)	कुल उपयोगिता ऋण औसत उप	योगित	ता	
	(2)	कुल उपयोगिता में वृद्धि			
	(3)	कुल उपयोगिता भाग उपभोग की	गई	वस्तुओं का संख्या	
	(4)	कुल उपयोगिता जमा औसत उप	योगिव	ता	

11. A consumer will be in equilibrium, when.

 $(1) \quad \frac{MU_{X}}{MU_{Y}} > \frac{P_{X}}{P_{Y}}$

 $(2) \quad \frac{MU_{X}}{MU_{Y}} < \frac{P_{X}}{P_{Y}}$

(3) $\frac{MU_X}{MU_Y} = \frac{P_X}{P_Y}$

(4) None of the above

उपभोक्ता सन्तुलन में होगा, जब

 $(1) \quad \frac{MU_x}{MU_y} > \frac{P_x}{P_y}$

 $(2) \quad \frac{MU_x}{MU_y} < \frac{P_x}{P_y}$

(3) $\frac{MU_X}{MU_Y} = \frac{P_X}{P_Y}$

(4) उपर्युक्त में से कोई नहीं।

12. The demand curve for Giffen good will be

(1) Horizontal

- (2) Sloping downward right
- (3) Falling backward left
- (4) Rising upward right

गिफिन पदार्थों का माँग-वक्र होगाः

(1) क्षैतिज

- (2) दायीं ओर नीचे गिरता हुआ
- (3) बार्यी ओर पीछे गिरता हुआ
- (4) दायीं ओर ऊपर उठता हुआ

13. The real income effect of a normal good is

(1) Positive

(2) Zero

(3) Infinity

(4) Negative

एक सामान्य वस्तु का वास्तितक आय प्रभाव होता है

(1) धनात्मक

(2) शून्य

(3) असीमित

(4) ऋणात्मक

	773			
14.	will		on C	curve (PCC) for a normal good
	(1)	Negative	(2)	Vertical
	(3)	Backward	(4)	Positive
	एक	सामान्य वस्तु के लिए कीमत उप	भोग	रेखा की ढ़ाल होगी
	(1)	ऋणात्मक		अनुलम्ब
	(3)	पीछे की ओर	(4)	सकारात्मक
15.	Wha	at is full cost?		
	(1)	Marginal cost		
	(2)	Average variable cost + average	ge fix	ed cost+ Normal profit margin
	(3)	Average total cost		
	4)	Direct cost+ overhead costs		
	पूर्ण	लागत क्या है ?		
	(1)	सीमान्त लागत		05-
	(2)	औसत परिर्वतनशील लागत + औ	सत ि	स्थर लागत + सामान्य लाभ मार्जिन
	(3)	औसत लागत	(4)	प्रत्यक्ष लागतें+अपिरव्यय
16.	The	expenditure minimization prol	olem	(EMP) is the dual problem of:
	(1)	Utility Minimization Problem		
	(2)	Diminishing utility Problem		
	(3)	Utility Maximization problem		
	(4)	Increasing utility Problem		
	व्यय	न्यूनतमीकरण समस्या, द्वैत समस्	या है	:
	(1)	उपयोगिता न्यूनतमीकरण समस्या	का	
	(2)	इासमान उपयोगिता समस्या का		
	(3)	उपयोगिता अधिकतमीकरण समस	ऱ्या व	ज
	(4)	उपयोगिता बढ़ने की समस्या		

17	7. Pr in	rice discr sub-ma	imination wi rkets will be	ll be profit	able i	f the price elasticity of demand
	(1)) Same			(2)	Different
	(3)	Less			(4)	Zero
	की	मत विभेद	लाभपूर्ण होगा	यदि अलग	-अलग	ा उप-बाजारों में माँग की लोच है :
	(1)	एक स	मान		(2)	अलग–अलग
	(3)	कम			(4)	शून्य
18	. A i	monopol erage rev	ist produces Tenue curve	output at will be	that l	evel where the elasticity of the
	(1)	Less t	han one		(2)	Equal to one
	(3)	More	than one	*	(4)	Zero
	एक आ	जिधिकार गम वक्र	पदैव उत्पादन की लोच है :	का निर्धारण	ा उस	स्तर पर करता है जहाँ औसत
	(1)	एक से	कम		(2)	एक के बराबर
	(3)	एक से	अधिक		(4)	शून्य
19.	Which of the following is also called planning curve? (1) Long run average cost curve (2) Short run average cost curve (3) Average variable cost curve (4) Average total cost curve					
	निम्न (1)	न में से वि दीर्घकार्ल	केसे 'नियोजन नि औसत ला	वक्र' भी व	हिते हैं	₹ ?
	, ,					
	(2)		नीन औसत ल			
	(3)	औसत प	गरिर्वतनशील त	नागत वक्र		
	(4)	औसत र्	स्थर लागत व	क		
				9		

20.	In the production of a firm the MP_L is 5 and marginal rate of technical substitution $MRTS_{Lk}$ is 2 the MP_k will be								
	एक फर्म के उत्पादन कार्य में श्रम का सीमान्त उत्पाद 5 के बराबर है और श्रम की पूँजी से तकनीकि प्रतिस्थापन की सीमान्त दर 2 है, पूँजी का सीमान्त उत्पाद होगा :								
	(1)	0.75	(2)	2.5	(3)	1.002	(4)	6	
21.	The	best average	for th	ne construc	tion c	of index numb	er is		
	(1)	Mean			(2)	Median			
	(3)	Mode	8.		(4)	Geometric M	lean		-
	सूच	मांकों की रचना	के वि	लेए सर्वोत्तम	माध्य	है:			
	(1)	मध्यक			(2)	माध्यका			
	(3)	बहुलक			(4)	गुणोत्तर माध्य			
22.	In th	ne least squa	re, lir	ner trend eq	luatio	n Y=a+bX, if	the v	alue of b	is
	posi	tive, it indica	tes						
	(1)	Declining tre	end		(2)	Rising trend			
	(3)	No trend at a	all		(4)	All the above	2		
	न्यूनतम वर्ग, रेखीय उपनित समीकरण Y=a+bX, में यदि b का मान धनात्मक है तो यह दर्शाता है:					क			
	(1)	गिरती उपनित	Г		(2)	बढ़ती उपनति			
		कोई उपनति			(4)	उपर्युक्त सभी			
22	"Sto	tistics is a sc	ience	of counting	g." Wł	no said it?			
<i>2</i> 3.		Webster			(2)	Boddington			
	(1) (3)	Seligman			(4)	Bowley			

	साख्यिकी गणना का विज्ञान है।"	यह व	न्थन किसका है ?
(1) वैब्स्टर	(2)	बॉडिंगटन
(3) सेलिगमैन	(4)	बाऊले
24. W	hich stage of Statistical inves scending order?	tigatio	on function is not arranged in
(1)	Planning	(2)	Editing of data
(3)	or data		Analysis of data
सां नह	ख्यिकीय अनुसन्धा न कार्य के निम्न ीं है ?	चरणे	ों में कौन सा चरण आरोही क्रम में
(1)	आयोजन	(2)	समंकों का सम्पादन
(3)	संमकों का संकलन	(4)	संमकों का विश्लेषण
	e value of coefficient of variation		
विच	ारण गुणांक का मान से 100% ब	ड़ा हो	ता है जबः
(1)	$\sigma < \overline{X}$	(2)	$\sigma > \overline{X}$
(3)	$\sigma = \overline{X}$	(4)	$\sigma \neq \overline{X}$
(1)	t of reliability of a sample is ca Census test		Stability test
	Reversibility test	(4)	Unit test
प्रतिव	दर्श की विश्वसनीयता की जाँच क	हलाती	है:
(1)	संगणना जाँच उत्क्रामयता जाँच	(2)	स्थायित्व जाँच इकाई जाँच

				007/200H0M10S
27.	Ogiv (1) (2) (3) (4)	ve curve is drawn with the hel Tallies Median Cumulative frequency distrib None of these		
	(1) (2) (3)	गड्व वक्र खींचा जाता है के द्वार अनरूपताओं मध्यका संचयी आवृत्ति वितरण इसमें से कोई नहीं	Γ:	
28.	पूर्ण (1)	he case of perfect correlation सहसम्बन्ध की दशा में bxy=byx bxy=byx=0	MI VEG SV	bxy=1/byx bxy×byx
29.	(1) (3)	r=0 r=-1 only	(2) (4)	r=+1 only r=+1
	(1) (3)	त्ररों की स्थिति में केवल एक ही $r=0$ $r=-1$ केवल	(2) (4)	r=+1 केवल r=+1
30.	The	e farther the two regression li	nes f	rom each other, the degree of

(1) lesser

(2) Greater

(3) Zero

(4) Does not matter

	दो ! मात्र	प्रतीपगमन रेखाएँ एक दूसरे से । ा उतनी ही :	जितनी	दूर होती जाएँगी, सहसम्बन्ध की
	(1)	कम	(2)	अधिक
	(3)	शून्य	(4)	कोई फर्क नहीं
31.	. The	re will be only one regression relation is :	line	in the case of two variables, if
	(1)	Zero	(2)	Perfect
	(3)	High	(4)	None of these
	दो च	वरों की स्थिति में केवल एक ही प्र	तीपगम	न रेखा होगी यदि सहसम्बन्ध है :
	(1)	शून्य	(2)	पूर्ण
	(3)	अत्यधिक	(4)	इनमें कोई नहीं
32.		efficient of determination is 0 निश्चयन गुणांक 0.36 है तो सह		
	(1)	0.5	14752000	
	(3)	TOTAL CONTROL TO THE CONTROL THE CONTROL TO THE CONTROL THE CONTROL TO THE CONTRO	(2) (4)	
33.		between A al	ct enc	0.6 h other at 90° angle, the coef-
		Positive		Negative
		Zero	(4)	All the above
	जब द	ो प्रतीपगमन रेखाएँ एक दूसरे को	90र्प्रा	तेशत के कोण पर काटती हैं, तब
	X तथ	ग Y के बीच सहम्बन्ध गुणांक ह	ोगाः	मा । भर फाटता ह, तब
		थेनात्मक -		ऋणात्मक
	(3) \$	गून्य	(4) =	अपर्युक्त सभी

34.	. In the case of normal distribution β_2 is:										
	(1)			Less than 3							
	(3)	3	(4)	Greater than 3							
	प्रसामान्य बंटन की स्थिति में β, होता है :										
		शून्य		3 से कम							
	(3)	3	(4)	3 से अधिक							
35.	Chi-square test should not be applied if N is less than : काई-वर्ग जाँच का प्रयोग नहीं करना चाहिए, यदि N का मान से कम										
	(1)	35 (2) 10	(3)	50 (4) 100							
36.	Analysis of variance technique is originated in										
		Agrarian research		Industrial research							
		Biological research	51 105 1	Medical research							
	प्रसार विश्लेषण तकनीक की उत्पत्ति हुई हैः										
				औद्योगिक शोध							
	(3)	जीव विज्ञान-सम्बन्धी शोध	(4)	मेडिकल शोध							
37.	Mul	tiple correlation coefficient lie	s bet	ween							
		हुगुणा सहसम्बन्ध की सीमाएँ होती									
				0 to -1							
	(1)	+1 to 0	(4)	± 1 to -1							
38.	Line	Under which theoretical distribution having know only the mean value, all the other constants can be obtained:									
	all t		(2)	Poisson							
	(1)	Binomial Normal	(4)								
	(3)										

किस	सैद्धान्तिक	बंटन	के अन्तर्गत	केवल	मध्य	मूल्य	ज्ञात	होने	पर	अन्य	सभी
			निकाले ज								

(1) 属पद

(2) प्वॉयसन

(3) प्रसामान्य

- (4) आयताकार
- 39. The probability of getting at least two heads in a simultaneous throw of three coins is:

तीन सिक्कों को एक साथ उछालने पर ठीक दो बार चित आने की प्रायिकता

- (1) $\frac{1}{4}$ (2) $\frac{1}{2}$ (3) $\frac{1}{8}$ (4) $\frac{1}{3}$
- 40. Non-sampling errors
 - (1) Cannot be estimated easily
 - (2) Can be estimated easily
 - (3) None of these
 - (4) All of these

गैर-प्रतिचयन विभ्रम

- (1) सुविधापूर्वक अनुमानित नहीं किए जा सकते
- (2) सुविधापूर्वक अनुमानित किए जा सकते
- (3) इनमें से कोई नहीं
- (4) उपरोक्त सभी

Short Answer Questions लघु उत्तरीय प्रश्न

Note: Attempt any **five** questions. Write answer in **150-200** words. Each questions carries **16** marks. Answer each questions on separate page, after writing Question Number.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **150-200** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16 अंकों** का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अलग पृष्ट पर प्रश्न संख्या लिखकर शुरु करें।

- 01. Explain the pragmatic approach in the market demand analysis.

 बाजार माँग के विश्लेषण में व्यावहारिक दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए।
- O2. Explain Cobb-Douglas production function in relation to Euler Theorem.
 युलर प्रमेय के सम्बन्ध में कॉब-डगलस उत्पादन फलन की व्याख्या कीजिए।
- 03. Comment on Gross Domestic Product (GDP) at factor Cost. साधन लागत पर सकल घरेलू उत्पाद पर टिप्पणी कीजिए।
- 04. Distinguish between intermediate goods and final goods.
 मध्यवर्ती वस्तुओं तथा अन्तिम वस्तुओं में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 05. What are the components of the Gross Domestic Capital Formation ? सकल घरेलू पूँजी निर्माण के संघटक क्या हैं ?७

- **06.** How would you measure change in the value of money? Explain. मुद्रा के मूल्य में परिर्वतन का माप आप कैसे करेंगें ? समझाइए।
- 07. Explain objective factors affecting consumption.

 उपभोग को प्रभावित करने वाले वस्तुगत कारकों की व्याख्या कीजिए।
- 08. Explain monetary measures to control trade cycles. व्यापार चक्र नियन्त्रित करने मौद्रिक तरीकों की व्याख्या कीजिए।
- **09.** Discuss the causes responsible for fluctuations in exchange rates. विनमय दरों में होने वाले परिवर्तनों के कारणों की व्याख्या कीजिए।
- 10. Explain full capacity role of growth. विकास की पूर्ण क्षमता दर की व्याख्या कीजिए।

Page for Short Answer त्रघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ Question No.

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

Page के Short Answer लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

Page for Short Answer लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

Page for Short Answer लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

ROUGH WORK एफ कार्य

अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली-काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखें)

- 1. प्रश्न पुस्तिका मिलने के 10 मिनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष-निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
- 2. परीक्षा भवन में *लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त*, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न लायें।
- उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा।
 केवल उत्तर-पत्र का ही मूल्यांकन किया जायेगा।
- 4. अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
- 5. उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
- अो० एम० आर० पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्नपुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्नपुस्तिका पर अनुक्रमांक और ओ० एम० आर० पत्र संख्या की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमित नहीं है।
- 7. उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित साधन का प्रयोग माना जायेगा।
- श्रम-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिए आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है।
- प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने.
 पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
- 10. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा आंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो संबंधित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।
- रफ कार्य के लिए प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा उत्तर-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ का प्रयोग करें।
- 12. परीक्षा के उपरान्त केवल ओ एम आर उत्तर-पत्र परीक्षा भवन में जमा कर दें।
- 13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमित नहीं होगी।
- 14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का/की, भागी होगा/होगी।